
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้  (ฉบับที ่ ๓๔๔) 

เรื่อง   ก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงือ่นไขเพื่อการยกเวน้ภาษีเงนิได้   
ส าหรบัดอกเบี้ยเงินฝากที่ตอ้งจ่ายคืนเมื่อทวงถามประเภทออมทรัพย์และผลตอบแทนเงนิฝาก 

ตามหลักการของศาสนาอิสลามที่ต้องจ่ายคนืเมื่อทวงถามตามหลักการวะดีอะฮ ์
 

 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๔๒  (๘)  (ค)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๙)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  และตามความในข้อ  ๒  (๓๘)  
แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๓๓๙  (พ.ศ.  ๒๕๖๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร   
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขเพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้  
ส าหรับดอกเบี้ยเงินฝากที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามประเภทออมทรัพย์และผลตอบแทนเงินฝากที่ได้รับ 
จากการฝากเงินตามหลักการของศาสนาอิสลามที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามตามหลักการวะดีอะฮ์กับธนาคาร 
ในประเทศ  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษี เงิน ได้   (ฉบับที่   ๕๕)   
เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขเพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้  ส าหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร 
ในราชอาณาจักร  ที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามประเภทออมทรัพย์  ลงวันที่  ๒๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๘  
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  ๒๒๗)  เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้  ส าหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร  
ที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามประเภทออมทรัพย์  ลงวันที่  ๓๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

ข้อ ๒ ในประกาศนี้ 
“ดอกเบี้ ย”  หมายความว่า   ดอกเบี้ ย เงินฝากธนาคารในประเทศ  ที่ ต้ อ งจ่ายคืน 

เมื่อทวงถามประเภทออมทรัพย์ 
“ผลตอบแทนเงินฝาก”  หมายความว่า  ผลตอบแทนเงินฝากธนาคารในประเทศ   

ที่ได้รับจากการฝากเงินตามหลักการของศาสนาอิสลามที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามตามหลักการวะดีอะฮ์ 
ข้อ ๓ ดอกเบี้ยและผลตอบแทนเงนิฝากท่ีจะได้รบัยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ 

บุคคลธรรมดา  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข  ดังนี้ 
(๑) ดอกเบี้ยและผลตอบแทนเงินฝากทุกบัญชีรวมกัน  มีจ านวนทั้งสิ้นไม่เกิน  ๒๐,๐๐๐  บาท  

ตลอดปีภาษีนั้น 
(๒) ชื่อบัญชีเงินฝากและเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรที่ใช้ในการเปิดบัญชีเงินฝาก  จะต้อง 

เป็นของผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ได้รับประโยชน์จากดอกเบี้ยและผลตอบแทนเงินฝากนั้น 

้หนา   ๒๓

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๑๓๒    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   พฤษภาคม   ๒๕๖๒



(๓) ผู้ มี เงิน ได้ซึ่ งได้ รับดอกเบี้ ยและผลตอบแทน เงินฝาก  ต้ องยินยอมให้ ธนาคาร 
ทุกธนาคารซึ่งเป็นผู้จ่ายดอกเบี้ยและผลตอบแทนเงินฝาก  น าส่งข้อมูลดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝาก
ของผู้มีเงินได้ต่อกรมสรรพากรตามรูปแบบที่ธนาคารก าหนด  โดยให้ธนาคารน าส่งข้อมูลดังกล่าว  
ต่อกรมสรรพากรตามข้อ  ๕  และเก็บหลักฐานการยินยอมไว้เพื่อให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบต่อไป 

(๔) ผู้มีเงินได้ต้องไม่น าดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากที่ได้รับไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนไป
รวมค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ข้อ ๔ กรณีที่ผู้มีเงินได้ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามข้อ  ๓  ผู้มีเงินได้นั้นไม่ได้รับสิทธิ
ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  และให้ธนาคารซึ่งเป็นผู้จ่ายดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากมีหน้าที่
หักภาษีเงินได้  ณ  ที่จ่าย  และน าส่งตามมาตรา  ๕๐  (๒)  และมาตรา  ๕๒  แห่งประมวลรัษฎากร   
หากธนาคารไม่ได้หักภาษีเงินได้  ณ  ที่จ่าย  และน าส่ง  ให้ธนาคารน าส่งภาษีที่ต้องน าส่งพร้อมกับเงินเพ่ิมอีก 
ร้อยละ  ๑.๕  ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ต้องน าส่ง  ตามมาตรา  ๒๗  แห่งประมวลรัษฎากร 
 ข้อ ๕ เมื่อผู้มีเงินได้ให้ความยินยอมตามข้อ  ๓  (๓)  แล้ว  ให้ธนาคารซึ่งเป็นผู้จ่ายดอกเบี้ย 
หรือผลตอบแทนเงินฝากน าส่งข้อมูลดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากทุกบัญชีต่อกองเทคโนโลยีสารสนเทศ  
กรมสรรพากร  โดยจัดท าขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ตามรูปแบบและน าส่งตามวิธีการที่ก าหนด 
บนเว็บไซต์ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th 

การน าส่งข้อมูลดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากตามวรรคหนึ่ง  ให้น าส่งภายในก าหนดเวลา  ดังนี้ 
(๑) ส าหรับข้อมูลที่ เกี่ ยวกับการค านวณ เพ่ือจ่ายดอกเบี้ ยหรือผลตอบแทนเงินฝาก 

ในครึ่งปีแรก  โดยค านวณถึงวันที่  ๑๕  พฤษภาคม  ให้น าส่งภายในวันที่  ๒๐  พฤษภาคมของปีนั้น 
(๒) ส าหรับข้อมูลที่ เกี่ยวกับการค านวณเพ่ือจ่ายดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากทั้งปี   

โดยค านวณถึงวันที่  ๑๕  พฤศจิกายน  ให้น าส่งภายในวันที่  ๒๐  พฤศจิกายนของปีนั้น 
(๓) ส าหรับข้อมูลการจ่ายดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากในครึ่งปีแรก  ซึ่งได้จ่ายก่อนหรือ  

ในวันที่  ๓๐  มิถุนายน  ให้น าส่งภายในเดือนกรกฎาคมของปีนั้น 
(๔) ส าหรับข้ อมู ลการจ่ายดอกเบี้ ยหรือผลตอบแทนเงินฝากทั้ งปี   ซึ่ งได้ จ่ ายก่อน 

หรือในวันที่  ๓๑  ธันวาคม  ให้น าส่งภายในเดือนมกราคมของปีถัดไป 
ข้อ ๖ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ที่ลงในประกาศนี้เป็นต้นไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัที่  ๔  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๒๔

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๑๓๒    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   พฤษภาคม   ๒๕๖๒


